
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 267 del 22-12-2022 (Registro Generale n. 837)

UFFICIO COMANDO STRUTTURA UNICA

Oggetto: SERVIZIO DI COMPLETA GESTIONE ESTERNALIZZATA DEGLI
ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA.
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA
DITTA ETRURIA P.A. SRL DI EMPOLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL COMANDANTE DEL COMANDO STRUTTURA UNICA DI POLIZIA MUNICIPALE

VISTI:
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disciplina
dell'impegno di spesa;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del
30.12.2016;
- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 1 del 09/01/2020 con il quale è stata nominata la
Dottoressa Benedetta Brandi quale Dirigente del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto del Presidente  n. 6 del 29/12/2021 con il quale vengono nominati  Comandanti dei
Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia
e San Piero, Vicchio, nonché nominato quale Comandante della Struttura Unica dell’Unione Mugello fino al
31/12/2022 il Comm. Luca Poggiali;

ATTESO:
- che il Dirigente del Servizio Affari Generali è temporaneamente assente;
- che è presente il Comandante della Struttura Unica di Polizia Municipale, giusta nomina avvenuta con
Decreto del Presidente n.6 del 29/12/2021, con cui sono nominati Comandanti dei Distretti di Barberino di
Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero e Vicchio;
nonché nominato quale Comandante della Struttura Unica di Polizia Municipale Unione Mugello fino al
31.12.2022 il Comm. Luca Poggiali
- che ai sensi dell'art. 61 lett a) del vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato
con deliberazione di Giunta n. 40 del 14/05/2014, ed interpretato con nota del Dirigente del Servizio Affari
Generali del 19/07/2016, le Posizioni Organizzative hanno titolo a svolgere le funzioni di spettanza del
dirigente sostituito ed hanno titolo ad adottare gli atti conclusivi del procedimento riferiti agli uffici di
competenza;

VISTO il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa conferita dai
Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia
e San Piero, Vicchio approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione a contrarre n. 162 del 25-08-2022 (Registro Generale n. 37) avente ad oggetto
“INDIZIONE PROCEDURA APERTA, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE ESTERNALIZZATA DEGLI ACCERTAMENTI DI
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA”  veniva indetta una procedura di gara aperta di cui all’art.
60 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica attraverso il portale Start, per individuare il soggetto cui
affidare il servizio per gli triennio 01/01/2023 – 31/12/2025;
- con successiva Determinazione n. 207 del 28/10/2022 (Registro Generale n. 616), prendendo atto delle
risultante della procedura di gara, si procedeva ad aggiudicare  il servizio in parola alla Ditta migliore
offerente, Etruria  P.A. Srl con sede legale in Empoli (FI) CAP 50053 Va R. Reali 20-22 CF/PIVA
05883740481, che ha presentato un ribasso del 56,615% determinando un importo di Euro 63.450,562 IVA
esclusa, ovvero per complessivi Euro 90.311,30  inclusa eventuale proroga tecnica ed  IVA al 22%;

Determinazione AFFARI GENERALI n.267 del 22-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 6



RICORDATO CHE si era disposto di individuare il contraente:
- mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta in modalità telematica
avvalendosi della piattaforma telematica Start;
- con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis e dell'art. 95, comma 4, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICORDATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:
-il fine del contratto è quello di affidare il Servizio di esternalizzazione della completa gestione degli
accertamenti di violazione al Codice della Strada, leggi speciali e regolamenti applicati, effettuati dal
personale della Struttura Unica della Polizia Municipale dell’Unione Mugello.
-l'oggetto del contratto è l’affidamento di tutte le attività e servizi di cui all’articolo 3 del capitolato di gara;
-la durata del servizio è indicata in 36 mesi con avvio dal 01.01.2023 e termine al 31.12.2025, salvo
possibilità di proroga di 6 mesi ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;
-l’importo contrattuale del servizio per effetto del ribasso d’asta del 56,615% è quantificato in euro
63.450,562 IVA esclusa, ovvero per complessivi Euro 90.311,30  inclusa eventuale proroga tecnica ed  IVA
al 22%;
- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata tramite sottoscrizione in modalità digitale di
apposito schema;

RICORDATO che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione  n. 207AG/2022 sopra richiamata avveniva
sotto riserva di efficacia, nelle more dell’acquisizione degli esiti sulle verifiche del possesso dei requisiti
generali, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che nei confronti della società aggiudicataria sono stati attivati da parte della Centrale Unica
di Committenza per l’Unione Montana dei Comuni del Mugello - Ufficio Gare Associato, ove possibile
tramite il Sistema AVCPASS e comunque senza aggravio per il contraente, tutti i controlli relativi ai requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50//2016 come da documentazione presente agli atti
dell’Ufficio;

DATO ATTO che è stata altresì acquisita e positivamente riscontrata la documentazione a comprova della
capacità tecnico-finanziaria della Ditta (art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016);

DATO atto che RUP del presente contratto é il Comandante pro-tempore della Struttura Unica, Luca
Poggiali, per il quale non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse a norma dell’art. 42
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

DATO ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilita'
dei flussi finanziari -  il CIG è  9358440CFC;

RITENUTO, pertanto, di poter disporre l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs.
50/2016, nei confronti della Ditta Etruria  P.A. Srl con sede legale in Empoli (FI) CAP 50053 Va R. Reali
20-22 CF/PIVA 05883740481, del SERVIZIO SERVIZIO DI GESTIONE ESTERNALIZZATA DEGLI
ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA con decorrenza 01/01/2023 e
scadenza il 31/12/2025, per l’importo di Euro 63.450,562 IVA esclusa, ovvero per complessivi Euro
90.311,30 inclusa eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi ed  IVA al 22%;

DATO ATTO che in data 11/11/2022 sono state trasmesse a mezzo PEC con Prot. 19404-19405-19407 le
comunicazioni di aggiudicazione definitiva ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs.
50/2016 e smi, anche ai fini della decorrenza dei trentacinque giorni previsti di cui al comma 9 art. 32 D.
Lgs. 50/2016 (c.d. stand still);

Determinazione AFFARI GENERALI n.267 del 22-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 6



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, con successivo e separato atto, tenuto conto dei termini suddetti,
in modalità elettronica mediante scrittura privata e che tutte le spese inerenti saranno a totale carico della
ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che si procederà in relazione al presente affidamento a tutti gli adempimenti in tema di
trasparenza previsti dal D. Lgs. 33/2013;

ATTESO infine che con la sopra citata Determinazione n. 207AG/2022, è stata assicurata copertura
contabile per il presente contratto assumendo l’Impegno N. 564 del 28-10-2022 sul Capitolo 310 “Gestione
riscossione volontaria” del Bilancio 2022/2024 dell’Ente per la durata contrattuale compresa eventuale
proroga tecnica e   pertanto dal 01/01/2023 al 30/06/2026;

VISTO l'art. 147-bis, c. 1, del d. lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), del d.l. 10 ottobre 2012
n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1)  DI DICHIARARE EFFICACE, per effetto della documentazione acquisita agli atti del presente fascicolo,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 207 del
28/10/2022 (Registro Generale n. 616), alla Ditta migliore offerente,  Etruria  P.A. Srl con sede legale in
Empoli (FI) CAP 50053 Va R. Reali 20-22 CF/PIVA 05883740481, che ha presentato un ribasso del
56,615% determinando un importo contrattuale di Euro 63.450,562 (IVA e proroga tecnica esclusa);

2) DI PROCEDERE con separato atto e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi,
alla stipula del contratto mediante scrittura privata;

3) DI PROCEDERE agli adempimenti in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

4) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari -  il CIG è  9358440CFC

5) DARE ATTO che il  RUP del presente contratto é il sottoscritto Comandante pro-tempore della Struttura
Unica, Luca Poggiali, per il quale non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse a norma
dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

6) DI DARE ATTO che il presente contratto trova copertura contabile, come da Determinazione n.
207AG/2022,  sul  Capitolo 310 “Gestione riscossione volontaria” del Bilancio 2022/2024 dell’Ente
-Impegno N. 564 del 28-10-2022, assunto per le annualità di durata contrattuale ovvero dal 01/01/2023 al
30/06/2026 compresa eventuale proroga tecnica;

7)DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

8)DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

9)DI DARE ATTO altresì che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120
del D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e s.m.i.;

Determinazione AFFARI GENERALI n.267 del 22-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 6



10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene assunto dal sottoscritto Comandante del Comando
Struttura Unica di Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 61 lett a) del vigente Regolamento
sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, in assenza della Dirigente.

Il Dirigente
F.to POGGIALI LUCA

Determinazione AFFARI GENERALI n.267 del 22-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 6



Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 23-12-2022 alla data 07-01-2023, n° 1902
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 22-12-2022*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 23-12-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MASOTTI ANNALISA

Determinazione AFFARI GENERALI n.267 del 22-12-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 6


